
 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CEPE Nº. 039, de 13 de abril de 2011 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO e a DIRETORA PRESIDENTE DA 

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO - CEPE, no uso de suas atribuições 

e, 

 

CONSIDERANDO o concurso público para o preenchimento de 75 (setenta e 

cinco) empregos distribuídos em nível superior, médio/técnico e fundamental da 

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO - CEPE aberto pela Portaria Conjunta 

SAD/CEPE n° 119 de 21/12/2010; 

CONSIDERANDO que, quando da realização da prova prática para os cargos de  

Técnico de Editoração e Auxiliar de Impressão, alguns candidatos deixaram de 

comparecer, não atingindo o número necessário para realização das 

referidas provas, e, consequentemente, para o preenchimento das vagas de 

referidos cargos; 

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos subitens 2.1.2 e 2.1.3 da Portaria 

Conjunta SAD/CEPE n° 119, de 21/12/2010, tendo como fundamento os ditames 

do Princípio Constitucional da Supremacia do Interesse Público. 

RESOLVEM: 

I – Determinar que sejam convocados candidatos, em quantidade equivalente a 

três vezes o número de vagas oferecidas no Edital (subitem 1.2.1), para nova 

prova prática para os cargos de  Técnico de Editoração e Auxiliar de Impressão 

do concurso público da COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO - CEPE 

regido pela Portaria Conjunta SAD/CEPE n° 119 de 21/12/2010, pelos mesmos 

meios estabelecidos no chamamento anterior; 

II - Estabelecer o dia 30/04/2011, no horário indicado na convocação, para 

realização da nova prova prática para os cargos de Técnico de Editoração e 



 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 

Auxiliar de Impressão do concurso público da COMPANHIA EDITORA DE 

PERNAMBUCO - CEPE regido pela Portaria Conjunta SAD/CEPE n° 119 de 

21/12/2010; 

III – Instituir que, diante das determinações acima elencadas, apenas em relação 

aos cargos de Técnico de Editoração e Auxiliar de Impressão do concurso 

público da COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO - CEPE regido pela 

Portaria Conjunta SAD/CEPE n° 119 de 21/12/2010, fica alterado o CALENDÁRIO 

DE ATIVIDADES – ANEXO IV, restando, assim, estabelecido:  

NOVO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 
Técnico de Editoração e Auxiliar de Impressão 

   Nova Prova Prática 30/04/2011 
Rua Coelho Leite, nº 530 – 

Santo Amaro – Recife/PE 

Resultado Preliminar da Nova 

Prova Prática 
03/05/2011 http://www.upenet.com.br  

Recurso contra a Nova Prova 

Prática 
04 a 06/05/2011 http://www.upenet.com.br  

Resultado Final do Concurso 
para os cargos Técnico de 
Editoração e Auxiliar de 

Impressão 

10/05/2011 http://www.upenet.com.br  

Homologação do Concurso 
para os cargos Técnico de 
Editoração e Auxiliar de 

Impressão 

13/05/2011 Diário Oficial 

 
IV. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
V. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA 
Secretário de Administração 

 
 

LEOCADIA ALVES DA SILVA 
Diretora Presidente da CEPE 

 

 


